
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale      n. 485 dd. 12 OTTOBRE 2023

[seduta svoltasi in modalità telematica tramite audio-videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Codice Opera 20095 - Manutenzione straordinaria giardino piazza Carlo Alberto 
(VP534). Approvazione progetto esecutivo. Spesa complessiva prevista di Euro 203.211,18. CUP 
F99G19000460004 

Adottata nella seduta del 12/10/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Assente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

<<La seduta si svolge in modalità telematica tramite audio-videoconferenza, convenzionalmente presso la 
Sala della Giunta del Comune di Trieste sita in Largo Granatieri 2,  come previsto dalla D.G. 332/2022 
''Disciplina dello svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica mediante audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 17/10/2023 al 31/10/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 1 / 10



All.: n. 26

Oggetto:  Codice  Opera  20095  -  Manutenzione  straordinaria  giardino  piazza  Carlo  Alberto 
(VP534). Approvazione progetto esecutivo. Spesa complessiva prevista di Euro 203.211,18. 
CUP F99G19000460004 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche del Territorio Michele BABUDER, con delega al 
Verde Pubblico

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020  è  stata  inserita  nel 
Programma Triennale delle Opere 2020-2022 l'opera codice 20095 - Manutenzione straordinaria 
giardino piazza Carlo Alberto (VP534) prevedente uno stanziamento di Euro 203.211,18 di cui 
Euro 100.000,00 finanziato con alienazioni, Euro 38.588,82 con 4RM – avanzo vincolato ed Euro 
64.622,36 con 4TIT - avanzo vincolato gia' finanziato con alienazione immobili; 

considerato  che  l'introito  per  detto  intervento  e'  avvenuto  tecnicamente  troppo tardi 
affinche' il Servizio Strade e Verde Pubblico potesse redigere un progetto definitivo-esecutivo ed 
avviarne la procedura di affidamento dei lavori entro l'esercizio 2020; 

rilevato che all'interno dell'Ente non sono state rinvenute professionalità  disponibili  alla 
redazione del progetto, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza dell'intervento in 
questione perche' impegnate su altri interventi inseriti nella programmazione dell’Ente; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici"; 

considerato che, in relazione a quanto sopra, sono stati individuati tre professionisti ai quali 
sono stati affidati altrettanti incarichi:
-  il  dott.  geol.  Fabio  Bosso  per  l’effettuazione  di  indagini  geologiche  propedeutiche  alla 
progettazione (determinazione dirigenziale n. 1146/2021 di impegno di spesa n. 46688/2021 per 
Euro 3.302,64) 
- l'ing. Paolo Parovel per la progettazione, la direzione lavori, la redazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  esecutiva  (determinazione  dirigenziale  n. 
1558/2021 di impegno di spesa n. 47369/2021 per Euro 30.225,20) 
-   l’ing.  Pietro Todaro per il  collaudo in sede di progettazione (determinazione dirigenziale n. 
2635/2023 di impegno di spesa n. 34373/2023 per Euro 3.455,81) 
 

dato  atto  che,  per  l'intervento  di  cui  trattasi,  le  funzioni  di  R.U.P.  sono  svolte  dalla 
Dirigente del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana dott. arch. Lucia Immarino; 

considerato che l’art. 7, comma 7, della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14, e ss.mm.ii.,  
dispone che l’inserimento dell’intervento nel Piano Triennale delle Opere 2020-2022 costituisca 
presupposto per l’avvio della progettazione definitiva-esecutiva;

rilevato che il progettista incaricato ing. Paolo Parovel ha presentato nel mese di settembre 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 2 / 10



2023 il progetto esecutivo dell’intervento in questione costituito da 26 elaborati qui di seguito 
elencati:

OPERE EDILI
AP – Analisi prezzi
CME – Computo metrico estimativo
CP – Cronoprogramma lavori
CSA – Capitolato speciale d’appalto
EPU – Elenco prezzi unitari
FO – Fascicolo dell’opera
PMO – Piano di manutenzione dell’opera
PSC – Piano di sicurezza e coordinamento
QE – Quadro economico
QIM – Quadro di incidenza della manodopera
RC – Relazione Criteri Ambientali Minimi CAM
RGS – Relazione Generale e Specialistica
SC – Schema di contratto

Elaborati grafici architettonici
Tav. 1E e – Inquadramento urbanistico
Tav. 2E e – Stato di fatto – Pianta della pergola
Tav. 3E e – Stato di fatto – Prospetto Sezione A-A Sezione B-B della pergola
Tav. 4E e – Stato di progetto – Pianta della pergola
Tav. 4E 1 e – Stato di progetto – Pianta delle pavimentazioni
Tav. 5E e – Stato di progetto – Prospetto Sezione A-A Sezione B-B della pergola
Tav. 6E e – Stato di progetto – Dettagli della pavimentazione

OPERE STRUTTURALI
RCM – Relazione di calcolo e dei materiali
RGF – Relazione Geotecnica e delle fondazioni

Elaborati grafici strutturali
Tav. 1E s – Tracciamento
Tav. 2E s – Pianta delle fondazioni
Tav. 3E s – Carpenteria metallica
Tav. 4E s – Carpenteria metallica - dettagli

tenuto  conto che, per  l’esecuzione dei  lavori,  è  previsto  un  tempo contrattuale  di  105 
(centocinque) giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, 
come esplicitato all’art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al presente atto;

rilevato che, nel quadro economico, gli oneri per le misure di sicurezza, di cui al D. Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii., sono stati quantificati in Euro 14.702,37 (I.V.A. esclusa) importo che, ai sensi 
dell'art. 31, secondo comma, della L.R. 31.05.2002 n. 14, verra' evidenziato nel bando di gara e non 
sara' soggetto a ribasso;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio 
di previsione 2023-2025; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 3 / 10



dato atto che con deliberazione giuntale n. 1 del 09/01/2023 è stato approvato il "Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025 -  Piano della  Prestazione  e  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi 
2023";

che il PTO 2023-2025 prevede l'opera in argomento (progetto 20095) finanziata mediante 
FPV;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento e'  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

rilevato che l‘obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell’anno 2023 per Euro   20.431,01
nell’anno 2024 per Euro 176.227,53

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
- anno 2023 – Euro   26.983,65
- anno 2024 – Euro 176.227,53

considerato pertanto di richiedere con successivo provvedimento al dirigente del Servizio 
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli 
stanziamenti riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti correlati,  in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000, così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali'';

ritenuto, quindi, di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in parola dando atto che 
con successiva determinazione del Dirigente di Servizio verrà indicata la modalità di scelta del 
contraente;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al 
fine di avviare quanto prima il procedimento di affidamento dei lavori;

tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 4 / 10



1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e qui interamente richiamate, il progetto 
esecutivo dell’opera codice 20095 denominato “Manutenzione straordinaria giardino piazza 
Carlo Alberto“ (VP534),  elaborato dall’ing.  Paolo Parovel  nel  mese di  settembre 2023, 
composto dai seguenti 26 elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

OPERE EDILI
AP – Analisi prezzi
CME – Computo metrico estimativo
CP – Cronoprogramma lavori
CSA – Capitolato speciale d’appalto
EPU – Elenco prezzi unitari
FO – Fascicolo dell’opera
PMO – Piano di manutenzione dell’opera
PSC – Piano di sicurezza e coordinamento
QE – Quadro economico
QIM – Quadro di incidenza della manodopera
RC – Relazione Criteri Ambientali Minimi CAM
RGS – Relazione Generale e Specialistica
SC – Schema di contratto

Elaborati grafici architettonici
Tav. 1E e – Inquadramento urbanistico
Tav. 2E e – Stato di fatto – Pianta della pergola
Tav. 3E e – Stato di fatto – Prospetto Sezione A-A Sezione B-B della pergola
Tav. 4E e – Stato di progetto – Pianta della pergola
Tav. 4E 1 e – Stato di progetto – Pianta delle pavimentazioni
Tav. 5E e – Stato di progetto – Prospetto Sezione A-A Sezione B-B della pergola
Tav. 6E e – Stato di progetto – Dettagli della pavimentazione

OPERE STRUTTURALI
RCM – Relazione di calcolo e dei materiali
RGF – Relazione Geotecnica e delle fondazioni

Elaborati grafici strutturali
Tav. 1E s – Tracciamento
Tav. 2Es – Pianta delle fondazioni
Tav. 3E s – Carpenteria metallica
Tav. 4E s – Carpenteria metallica - dettagli

2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  203.211,18.-  risultante  dal  seguente  quadro 
economico di cui all’elaborato QE;

                   EURO
A) SOMME A (Lavori):
A.1 - Lavori 63.001,35
A.2 - Manodopera                                                                     46.776,23
A.3 - Oneri per la sicurezza           14.702,37

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 5 / 10



TOTALE IMPORTO LAVORI 124.479,95
B) SOMME B (Somme a disposizione):
B.1 - IVA 22% di A)   27.385,59
B.2 - Incentivo per il personale 2% - 80%                                   1.991,68
B.3 - Fondo innovazione 2% - 20%                                    497,92
B.4 - Spese tecniche                                                                36.983,65
B.5 - Spese varie (Tasse ANAC, ecc.)                                        1.000,00
B.6 - Imprevisti                                                                         10.872,39
B.7 - Accertamenti indagini materiali                                              0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                    78  .731,23  
TOTALE GENERALE                                                              203.211,18

3)  di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -   periodo  2023-2025  e  il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 

4) di dare atto che con dg. n. 1 del  09/01/2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione  
2023-2025 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

5) di dare atto che il  PTO 2023-2025 prevede l'opera in argomento (progetto 20095) 
finanziata mediante FPV;

6) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

7) di dare atto che l‘obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell’anno 2023 per Euro   20.431,01
nell’anno 2024 per Euro 176.227,53

8) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 – Euro   26.983,65
anno 2024 – Euro 176.227,53

9) di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
con  successivo  provvedimento,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater, 
lettera b del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

10) che,  in relazione al  disposto dell’art.  200 del  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  EE.LL. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., l'intervento in parola non comporta ulteriori 
oneri di gestione diretti o indotti;

11) che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 6 / 10



EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si provvederà all'individuazione delle modalità di 
scelta  del  contraente  per  l'aggiudicazione  e  l'affidamento  dell'intervento  con  successive 
determinazioni dirigenziali;

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 7 / 10



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:   Codice Opera 20095 - Manutenzione straordinaria  giardino piazza 
Carlo  Alberto  (VP534).  Approvazione progetto  esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di  Euro 
203.211,18. CUP F99G19000460004 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 8 / 10



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:  Codice  Opera  20095  -  Manutenzione  straordinaria  giardino  piazza 
Carlo  Alberto  (VP534).  Approvazione  progetto  esecutivo.  Spesa  complessiva  prevista  di  Euro 
203.211,18. CUP F99G19000460004 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 9 / 10



L'assessore Michele Babuder fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 12/10/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 485.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  485 del 12/10/2023 pag. 10 / 10



 Atto n. 485 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/10/2023 15:55:20

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/10/2023 08:36:25


